Executive Summary

- ➤ State Government is establishing a Government Medical College in Bhiwani under the Phase-I of Centrally Sponsored Scheme of MoHFW, Govt. of India "Establishing of a Medical College by Upgrading the Existing District Hospital" with an estimated cost of Rs.535.55 Cr.
- ➤ M/s Bridge & Roof Co (I) Ltd., a Central Public Sector Undertaking is the Executing Agency. Work is in progress and 93 % is completed. Project is likely to be completed by 30.04.2024.
- ➤ A Nursing Hostel with capacity of 75 rooms (56 single unit and 19 rooms with attached Kitchen & Toilet) has been constructed adjoining to new hospital building.
- ➤ A Nursing College will be established under the centrally sponsored scheme "Scheme for Augmenting nursing Education- Establishment of new colleges of Nursing (CoN) in co-location with medical colleges. A Nursing hostel will also be established along with the said Nursing College.
- ➤ MoU has been signed with MoHFW GoI on 06.12.2023.

NOTE FOR THE PAD

- State Government is establishing a Government Medical College in Bhiwani under the Phase-I of Centrally Sponsored Scheme of MoHFW, Govt. of India "Establishing of a Medical College by Upgrading the Existing District Hospital" with an estimated cost of Rs.535.55 Cr.
- M/s Bridge & Roof Co (I) Ltd., a Central Public Sector Undertaking is the Executing Agency. Work is in progress and 93 % is completed. Project is likely to be completed by 30.04.2024.
- A Nursing Hostel with capacity of 75 rooms (56 single unit and 19 rooms with attached Kitchen & Toilet) has been constructed adjoining to new hospital building. Nursing hostel building is ready to be handed over to the department.
- A Nursing College will be established under the centrally sponsored scheme "Scheme for Augmenting nursing Education- Establishment of new colleges of Nursing (CoN) in co-location with medical colleges. A Nursing hostel will also be established along with the said Nursing College.
- This new Nursing College will be constructed for 100 annual admissions at a cost of Rs. 10 Crore. MoHFW would bear 60% of total cost and remaining 40% would be borne by the State Government.
- MoU has been signed with MoHFW GoI on 06.12.2023.

DPR is being prepared and would be submitted to MoHFW GoI for the approval.

पैड के लिए नोट

- > राज्य सरकार द्वारा भारत सरकार की केंद्र प्रायोजित योजना "मौजूदा जिला अस्पताल को अपग्रेड करके एक मेडिकल कॉलेज की स्थापना करने" के चरण- I तहत 535.55 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत के साथ भिवानी में एक मेडिकल कॉलेज स्थापित किया जा रहा है।
- यह मेडिकल कॉलेज ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड द्वारा बनाया जा रहा है, जो की एक (सी॰ पी॰ एस॰ यू॰) निष्पादन एजेंसी है। कार्य प्रगति पर है और 93 % प्रतिशत पूरा हो चुका है। कार्य 30/04/2024 तक पूरा होने की संभावना है।
- नए अस्पताल भवन के निकट 75 कमरों (56 एकल इकाई और संलग्न रसोई और शौचालय के साथ 19 कमरे) की क्षमता वाला एक निर्संग छात्रावास का निर्माण किया गया है। निर्संग हॉस्टल भवन का निर्माण कार्य पूरा हो चुका है।
- केंद्र प्रायोजित योजना "नर्सिंग शिक्षा को बढ़ाने की योजना- मेडिकल कॉलेजों के साथ सह-स्थान पर नए नर्सिंग कॉलेजों की स्थापना" के तहत एक नर्सिंग कॉलेज की स्थापना की जाएगी। उक्त नर्सिंग कॉलेज के साथ एक नर्सिंग हॉस्टल भी स्थापित किया जायेगा।
- इस नए नर्सिंग कॉलेज का निर्माण 10 करोड़ रुपये की लागत से किया जाएगा। भारत सरकार द्वारा कुल लागत का 60% वहन किया जाएगा और शेष 40% राज्य सरकार वहन करेगी । इस नर्सिंग कॉलेज में प्रतिवर्ष 100 सीटों का प्रावधान होगा।
- > राज्य सरकार द्वारा 06/12/2023 को स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं।
- डीपीआर तैयार की जा रही है और अनुमोदन के लिए स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार को प्रस्तुत की जाएगी।